
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO         N. 38 Del 31/01/2024

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP FORNITURA ENERGIA ELETTRICA “EE 21” – LOTTO 7 
SARDEGNA, LIGURIA - AGGIUDICATO A AGSM AIM S.P.A.  (CIG: 9852568452) – RIF. APP. 6DM/2024. 
CIG DERIVATO: B02C761E09 - IMPEGNO DI SPESA - NOMINA RUP 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo e di 
accesso ai documenti amministrativi;

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa;

VISTA la L. 6 novembre 2012 n. 190, concernente “Disposizioni per la repressione e la prevenzione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante disposizioni in materia di “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” ed in particolare l’art.37;

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 avente ad oggetto: “Codice dei contratti pubblici” e ss. mm. ii.;

VISTO il Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 49 avente ad 
oggetto: Regolamento recante: “Approvazione delle linee guida sulle modalità di 
svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”;

VISTO il D.Lgs. 18 maggio 2018, n. 51 avente ad oggetto: “Attuazione della direttiva (UE) 2016/680 
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativa alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità 
competenti a fini di prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o 
esecuzione di sanzioni penali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
decisione quadro 2008/977/GAI del Consiglio”;

VISTO Il D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 avente ad oggetto: “Disposizioni per l'adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)” (18G00129); 

VISTA la L.R. 14 settembre 1987 n. 37 con la quale l’E.R.S.U. è stato istituito quale ente strumentale 
della Regione Autonoma della Sardegna;

VISTA la L.R. 15 maggio 1995 n. 14 di indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed 
aziende regionali e ss.mm.;



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

VISTA la L.R. 23 agosto 1995 n. 20 di semplificazione e razionalizzazione dell’ordinamento degli enti 
strumentali della Regione e degli altri enti pubblici e di diritto pubblico operanti nell’ambito 
regionale e ss.mm.;

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 recante “Disciplina del personale regionale e di 
organizzazione degli Uffici della Regione”;

VISTA la L.R. 20 ottobre 2016 n. 24 avente ad oggetto: “Norme sulla qualità della regolazione e di 
semplificazione dei procedimenti amministrativi”;

VISTA la L.R. 13 marzo 2018, n.8 recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ERSU di Cagliari n. 33 del 12 ottobre 
2023 con la quale sono state conferite, ai sensi dell’art. 28 della L.R. 31/98, le funzioni di 
Direttore del Servizio Tecnico all’Ing. Sergio De Benedictis, dirigente di ruolo dell’ERSU di 
Cagliari, con decorrenza dal 1° dicembre 2023 e per il periodo di anni 5;

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’E.R.S.U. n. 8 del 23 marzo 2023 avente 
ad oggetto “Decreto Legislativo n. 118/2011, approvazione del bilancio di previsione per 
l’esercizio 2023 e pluriennale 2023-25”, resa esecutiva a termini di legge;

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’E.R.S.U. n. 45 del 15.12.2023 “Decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, art. 43 - Autorizzazione all’esercizio provvisorio del 
bilancio dell’ERSU per l’anno finanziario 2024”, sottoposta ai controlli di legittimità e di 
merito ai sensi della L.R. 14/95;

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’E.R.S.U. n. 48 del 27.12.2023 “Decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, art. 43 - Autorizzazione all’esercizio provvisorio del 
bilancio dell’ERSU per l’anno finanziario 2024. Presa d’atto PARERE rilasciato dall’Assessorato 
della programmazione, bilancio, credito e assetto del territorio”, di presa d’atto del parere 
espresso dall’Assessorato della Programmazione, bilancio, credito e assetto del territorio che 
autorizza l’esercizio provvisorio del bilancio pluriennale per l’anno finanziario dell’ERSU per il 
2024, limitatamente al periodo di un (1) mese, ossia dal 1° gennaio al 31 gennaio 2024;

ATTESO che, in applicazione dell’art.1, comma 7, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, sostituito al terzo ed al quarto periodo 
dall’art.1 co. 494 della legge 28 dicembre 2015, n.208, l’acquisizione della fornitura in 
oggetto rientra tra i casi nei quali la stazione appaltante è obbligata:

- ad approvvigionarsi, per le forniture relative a energia elettrica, gas, carburanti rete e 
carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, 
buoni pasto, attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip 
spa e delle centrali di committenza regionali di riferimento (Sardegna CAT) fatta salva la 
possibilità di procedere ad affidamenti anche al di fuori delle predette modalità, a condizione 
che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti da altre centrali di committenza o a 
procedure di evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori almeno del 10 per cento 
per le categorie merceologiche telefonia fissa e telefonia mobile e del 3 per cento per le 
categorie merceologiche carburanti extra-rete, carburanti rete, energia elettrica, gas e 
combustibili per il riscaldamento rispetto ai migliori corrispettivi indicati nelle convenzioni e 
accordi quadro messi a disposizione da Consip SpA e dalle centrali di committenza regionali;



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

- a trasmettere all’ANAC tutti i contratti stipulati al di fuori delle Convenzioni di cui al 
precedente periodo;

- a sottoporre tali contratti a condizione risolutiva con possibilità per il contraente di 
adeguamento ai migliori corrispettivi nel caso di intervenuta disponibilità di convenzioni 
Consip e delle centrali di committenza regionali che prevedano condizioni di maggior 
vantaggio economico in percentuale superiore al 10 per cento rispetto ai contratti già 
stipulati;

DATO ATTO che non è attiva una Convenzione Sardegna CAT relativa alla fornitura di Energia Elettrica;

DATO ATTO che alla data odierna è attiva la Convenzione Consip Fornitura Energia Elettrica EE 21, 
relativamente al Lotto 7 -  Sardegna e Liguria, aggiudicato a AGSM AIM Energia S.p.A. (CIG: 
9852568452);

DATO ATTO altresì che si rende necessario aderire alla convenzione sopra richiamata tenuto conto che la 
Convenzione Consip Fornitura Energia Elettrica EE 20, alla quale aderisce ERSU alla data 
odierna di cui all’ordine rep. 777 prot. 1047 del 09.02.2023, scadrà il 31/03/2024;

VISTA la relazione di progetto e l’Allegato 1 di cui al n. prot. 347 del 22/01/2024, predisposti 
dall’Ing. Velio Serra ed allegati alla presente Determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale, con cui è proposta l’adesione alla predetta convenzione con opzione di fornitura 
in regime variabile, multioraria “EE21_VAR12_L07”, per un periodo di 12 mesi dal 
01/04/2024 al 31/03/2025, per un importo pari a € 524.600,00 IVA inclusa, il cui schema di 
impegno suddiviso per annualità è riportato a seguito:

2024 2025
SC01.0041, missione 04, programma 06, 
azione 02

340.990,00 €    183.610,00 €

DATO ATTO che la spesa complessiva massima stimata per il servizio in parola, pari a € 524.600,00 IVA 
inclusa, non è suscettibile di frazionamento - ex art. 43 D.lgs. n. 118/2011 e relativo Allegato 
4/2 punto 8 - in quanto, per natura, carattere e finalità, è destinata a garantire il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti;

VERIFICATA la necessaria copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

per i motivi di cui in premessa:

 di approvare la relazione di progetto e l’Allegato 1 di cui al n. prot. 347 del 22/01/2024, predisposti 
dall’Ing. Velio Serra ed allegati alla presente Determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale, con cui è proposta l’adesione alla predetta convenzione con opzione di fornitura in 
regime variabile, multioraria “EE21_VAR12_L07”, per un periodo di 12 mesi dal 01/04/2024 al 
31/03/2025, per un importo pari a € 524.600,00 IVA inclusa:

 di aderire alla convenzione Consip per la Fornitura Energia Elettrica “EE 21” – LOTTO 7 SARDEGNA, 
LIGURIA – aggiudicato a AGSM AIM Energia S.p.A. (CIG: 9852568452) con la stipula di un contratto 



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

attuativo mediante l’Ordinativo di Fornitura n. 7617039, CIG Derivato B02C761E09, della durata di 12 mesi 
dal 01/04/2024 al 31/03/2025;

 di impegnare la somma di € 524.600,00 IVA inclusa, suddivisa per annualità, come di seguito riportato:

2024 2025
SC01.0041, missione 04, programma 06, azione 02 340.990,00 €    183.610,00 €

 di impegnare la somma di € 250,00, per il contributo, quale Stazione Appaltante, di cui all'art. 2 della 
deliberazione n. 610 del 19 dicembre 2023 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, mediante imputazione 
al cap. SC01.0041 del bilancio provvisorio 2024;

 di autorizzare l’Ufficio Contabilità e Bilancio ad effettuare il versamento tramite MAV di € 250,00 a favore 
dell’ANAC, secondo le modalità previste dalla deliberazione dell’Autorità medesima n. 610 del 19 
dicembre 2023, con specificazione nella causale dell’oggetto dell’appalto, dell’importo e della procedura 
di selezione;

 di nominare RUP ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 il Funzionario Tecnico dell’Ente Ing. Velio Serra, 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) della fornitura in oggetto;

 di dare atto che il RUP svolge anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) ricorrendo 
le condizioni previste al punto 10 delle linee guida n. 3 di attuazione del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.;

 di dare mandato all’Ufficio Appalti e Contratti affinché provveda agli atti conseguenti connessi alla 
presente Determinazione.

La presente determinazione viene notificata al Direttore Generale, all’Ufficio Appalti e Contratti e all’Ufficio 
Contabilità e Bilancio per tutti gli atti conseguenti, e per conoscenza, al Presidente del Consiglio di 
Amministrazione e al Responsabile Unico del Procedimento Ing. Velio Serra.

La presente determinazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di cui 
all’art. 3 L.R. del 15 agosto 1995 n. 14, è immediatamente esecutiva.

 

Il Dirigente
DE BENEDICTIS SERGIO / InfoCamere S.C.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)


